
                     R O M A N I A          

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                                                                              

                  COMUNA DOICEŞTI                                                   

H O T Ă R Â R E 

           privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici pentru anul 2025 

 

         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici pentru anul 

2025, initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr.79/20.12.2024; 
Luand act de: 

- Adresa Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita” 

nr.11.800/20.12.2024, prin care face cunoscut ca Adunarea Generala a doptat Hotararea nr. 453/20.12.2024 privind 

aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, pentru anul 2025, in cuantumul stabilt 

pentru anul 2024, solicitand sa fie supusa aprobarii consiliului local de la nivelul U.A.T. Doicesti; 

- Referatul de aprobare al  proiectului de hotarare  (ca instrument de  prezentare si motivare conf. art.136, alin.(8) lit. 

a) din Codul administrativ) semnat de initiator, inregistrat  la nr. 10.140/20.12.2024; 

- Raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat 

la nr.10.142/20.12.2024; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1; 

- Anuntul nr.10.143/20.12.2024 publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui 

proiect de act normativ, conform art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr.52/2003 privind transparent decizionala in 

administratia publica, republicata; 

- Procesul-verbal nr.10.144/20.12.2024 cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu;  
Tinand cont de : 

- Hotărârea A.D.I. nr.453/20.12.2024 privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, 

pentru anul 2025, in cuantumul stabilit pentru anul 2024 ; 

- Hotararea A.D.I. nr.421/14.11.2023 privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru consumatorii 

noncasnici, modificata prin Hotararea  A.D.I. nr.431/28.02.2024; 

- Hotărârea A.D.I. nr.415/26.10.2023 privind  aprobarea Metodologiei de instituire si colectare a taxei de salubrizare 

de la utilizatorii noncasnici; 

- Hotararea A.D.I. nr.367/23.02.2022 privind aprobarea formei actualizate a Actului constitutiv si a Statutului 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita” 

- Hotararea A.D.I. nr.401/28.04.2023 privind  aprobarea Actului  aditional nr.1 la Statutul actualizat al Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita” 

- Prevederile formei actualizate a Actului Constitutiv si prevederile art.7 alin.(2) lit. b), art.8 lit. c) si art.9 alin.(8) din 

forma actualizata a Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul 

Dâmbovita”; 
Avand in vedere : 

- Prevederile art.2 alin.(1) si alin.(4) pct.1, art.6 alin.(1) lit. k), art.8 , art.33 alin.(6)  lit. b) si art.35 alin.(1)-(2) din 

Legea nr.101/2006, privind serviciul de salubrizare a localităţiilor, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile 

ulteriare; 

- Prevederile O.U.nr.92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.448 si art.485 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.16 alin.(2) si art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deseurilor si taxelor  de salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje; 

- Planul National de Gestionare a Deseurilor;  

- Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor; 

- Prevederile art.89 alin.(1) si alin.(2) si art.129 alin.(2) lit. b) si lit. d), alin.(4) lit. c) si alin.(7) lit. n) din O.U.                         

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul  art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

 

 

 

 



 

Art.1.  Se aproba cuantumul taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, pentru anul 2025, in cuantumul stabilit pentru 

anul 2024  prin Hotararea A.D.I. nr.421/14.11.2023, modificata prin Hotararea A.D.I nr.431/28.02.2024, conform  

Anexelor  3.1 si 3.2  din Hotararea A.D.I.  nr.453/20.12.2024,  care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Utilizatorii noncasnici care au depus declaratii privind stabilirea cuantumului taxei de salubrizare potrivit H.C.L., nu 

mai au obligatia  de a depune noi declaratii decat in situatia in care Compartimentul Impozite si taxe nu poate stabili 

noul cuantum al taxei potrivit prezentelor modificari. 

Art.3. Compartimentul Impozite si taxe va proceda la stabilirea cuantumului taxei de salubrizare pe baza datelor furnizate 

prin declaratia privind stabilirea cuantumului taxei de salubrizare potrivit H.C.L., iar in situatia in care nu sunt 

suficiente elemente in declaratiile  contribuabilor si nu pot fi extrase din surse administrative, acestia vor fi instiintati 

pentru a depune o noua declaratie de impunere. 

Art.4. Utilizatorii noncasnici care au depus declaratii de impunere iar potrivit modificarilor Metodologiei nu mai au obligatia 

achitarii taxei sau achitarii unei taxe intr-un cuantum mai mic, vor face  obiectul suprasolvirii fiscal, urmand ca sumele 

platite peste valoarea stabilita sa fie restituite beneficiarului la solicitarea scrisa a acestuia sau  compensate cu alte 

taxe viitoare. 

Art.5. Orice prevedere contrara prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art.6. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei, prin Compartimentul Impozite si taxe. 

Art.7(1)Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin grija secretarului general al comunei, Institutiei 

Prefectului-Judetul Dâmbovita, Primarului comunei Doicesti, Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu, 

Compartimentului Impozite si taxe si se aduce la cunostintă publică. 

 (2)Compartimentul Impozite si taxe  prin consilier Badea Valentina, va transmite prezenta hotarare Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitară  ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita”. 

(3)Aducerea  la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale si pe pagina de 

internet, la adresa www.primariadoicesti.ro,  sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei Stanciu Loredana, 

consilier achizitii publice la Compartimentul Achizitii publice. 
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